

**गिरिराज सिंह**  
**GIRIRAJ SINGH**



ग्रामीण विकास तथा पंचायती राज मंत्री  
भारत सरकार  
कृषि भवन, नई दिल्ली  
MINISTER OF  
RURAL DEVELOPMENT AND PANCHAYATI RAJ  
GOVERNMENT OF INDIA  
KRISHI BHAWAN, NEW DELHI

D.O. No. Q-13016/01/2017-DISHA (E357136)

Date: 15 February, 2023

Respected Madam/Sir,

Namaskar,

As you are aware, the District Development Coordination and Monitoring Committees (DISHA Committees) with Hon'ble Members of Parliament as Chairpersons and other elected representatives/officers as members have been constituted to ensure effective monitoring of various Government of India programmes. DISHA Committees promote synergy and convergence among various stakeholders to facilitate maximum impact of various Government welfare initiatives.

2. As per the DISHA guidelines, 2022, District DISHA meetings are required to be convened at least once every Quarter. In the past, various Parliamentary Committees have also emphasized the need to convene these meetings on a regular basis. However, it has been observed that no meeting of the District level DISHA Committee constituted under your chairpersonship has been convened since the constitution of the Committee.

3. I would, therefore, draw your kind attention to the above fact and request you to direct the concerned District Collector/District Magistrate/Deputy Commissioner to take necessary action to convene District level DISHA meetings under your Chairpersonship at the earliest in accordance with DISHA guidelines, 2022.

With regards,

Yours sincerely,

(Giriraj Singh)

**Hon'ble Members of Parliament (As per the list)**

## List of M.Ps

SI No.	M.P. Name	State	Districts
1	Shri Kuldeep Rai Sharma	Andaman & Nicobar Islands	Nicobars
2	Shri Kiren Rijiju	Arunachal Pradesh	Kamle , Lepa-Rada , Lower Siang district , Lower Subansiri , Pakke-Kessang, Papum Pare , Shi Yomi , West Siang
3	Shri Horen Singh Bey	Assam	West Karbi Anglong
4	Shri Chaneshwar Prasad	Bihar	Arwal
5	Shri Raj Kumar Singh	Bihar	Bhojpur
6	Shri Mohammad Akbar Lone	Jammu and Kashmir	Bandipore , Kupwara
7	Shri Faizal P.P. Mohammad	Lakshadweep	Lakshadweep
8	Shri Arvind Ganpat Sawant	Maharashtra	Mumbai City
9	Shri Vincent H.Pala	Meghalaya	East Jaintia Hills
10	Shri Tokheho Yepthomi	Nagaland	Kiphire , Longleng
11	Shri Hans Raj Hans	NCT of DELHI	District North West
12	Shri Parvesh Sahib Singh Verma	NCT of DELHI	District West
13	Shri Sunnny Deol	Punjab	Pathankot
14	Smt Kavitha Malothu	Telangana	Jayashankar Bhupalpally
15	Shri Kotha Prabhakar Reddy	Telangana	Medak , Sangareddy
16	Shri Sanjay Kumar Bandi	Telangana	Siddipet
17	Shri John Barla	West Bengal	Alipurduar
18	Dr Subhas Shankar	West Bengal	Bankura
19	Shri Shatrughan Prasad Sinha	West Bengal	Bardhaman
20	Shri Raju Vista	West Bengal	Darjeeling
21	Shri Sisir Kumar Adhikari	West Bengal	East Medinipur
22	Shri Bandyopadhyay Sudip	West Bengal	Kolkata
23	Shri Abu Hasem Khan Choudhry	West Bengal	Malda
24	Shri Adhir Ranjan Chowdhury	West Bengal	Murshidabad
25	Shri Shantanu Thakur	West Bengal	Nadia , North 24 pgs.
26	Shri Km. Debasree Chaudhuri	West Bengal	North Dinajpur
27	Dr Subhas Shankar		Purulia
28	Shri Chaudhury Mohan Jatua	West Bengal	South 24 Parganas
29	Shri Adhikari Deepak(Dev)	West Bengal	West Medinipur

गिरिराज सिंह  
GIRIRAJ SINGH



अ.शा. पत्र सं. क्यू-13016/01/2017-दिशा (ई.357136)  
दिनांक: 15 फरवरी, 2023

ग्रामीण विकास तथा पंचायती राज मंत्री  
भारत सरकार  
कृषि भवन, नई दिल्ली  
MINISTER OF  
RURAL DEVELOPMENT AND PANCHAYATI RAJ  
GOVERNMENT OF INDIA  
KRISHI BHAWAN, NEW DELHI

माननीया/माननीय,  
सादर नमस्कार,

आप जानते हैं कि जिला दिशा समन्वय और निगरानी समिति (दिशा समितियां) जिनके अध्यक्ष माननीय संसद सदस्य और अन्य निर्वाचित प्रतिनिधि/अधिकारी सदस्य होते हैं, का गठन भारत सरकार के विभिन्न कार्यक्रमों की प्रभावी निगरानी सुनिश्चित करने के लिए किया गया है। दिशा समितियां सरकार के विभिन्न कल्याणकारी कार्यक्रमों को अधिकतम प्रभावी बनाने के लिए विभिन्न हितधारकों के बीच तालमेल और अभिसरण को बढ़ावा देती हैं।

2. दिशा के दिशानिर्देश, 2022 के अनुसार जिला दिशा बैठकें प्रत्येक तिमाही में कम से कम एक बार आयोजित की जानी अपेक्षित है। विगत में विभिन्न संसदीय समितियों ने भी नियमित आधार पर इन बैठकों को आयोजित करने पर जोर दिया है। तथापि, यह देखा गया है कि आपकी अध्यक्षता में गठित जिला स्तरीय दिशा समिति की कोई बैठक समिति के गठन के पश्चात आयोजित नहीं की गई है।

3. अतः मैं उपर्युक्त तथ्य की ओर आपका ध्यान आकर्षित करना चाहता हूं और आपसे अनुरोध करता हूं कि दिशा के दिशानिर्देश, 2022 के अनुसरण में आपकी अध्यक्षता में जिला स्तरीय दिशा बैठकें आयोजित करने के लिए आवश्यक कार्रवाई करने हेतु संबंधित जिला कलेक्टर/जिला मजिस्ट्रेट/उपायुक्त को निदेश देने का कष्ट करें।

सादर,

भवदीय,

(गिरिराज सिंह)

समस्त माननीया/माननीय संसद सदस्य (संलग्न सूची अनुसार)

माननीय संसद सदस्य (सूची के अनुसार)

क्र.सं.	संसद सदस्यों के नाम	राज्य	जिले
1	श्री कुलदीप राय शर्मा	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	निकोबार
2	श्री किरण रिजिजू	अरुणाचल प्रदेश	कामले, लेपा-राडा, निचला सियांग जिला, निचला सुबनसिरी, पक्के-केसांग, पापुम पारे, शि योमी, पश्चिम सियांग
3	श्री ह्योरेन सिंह बे	असम	पश्चिम कार्बी आंगलोग
4	श्री चंनेश्वर प्रसाद	बिहार	अरवल
5	श्री राज कुमार सिंह	बिहार	भोजपुर
6	श्री मोहम्मद अकबर लोन	जम्मू और कश्मीर	बांदीपोर, कुपवाडा
7	श्री मोहम्मद फैजल पी.पी.	लक्षद्वीप	लक्षद्वीप
8	श्री अरविंद गणपत सावंत	महाराष्ट्र	मुंबई शहर
9	श्री विसेंट एच.पाला	मेघालय	ईस्ट जयंतिया हिल्स
10	श्री तोखेहो येप्योमी	नागालैंड	किफिरे, लोंगलेंग
11	श्री हंस राज हंस	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली	जिला उत्तर पश्चिम
12	श्री प्रवेश साहिब सिंह वर्मा	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली	जिला पश्चिम
13	श्री सन्नी देओल	पंजाब	पठानकोट
14	श्रीमती कविता मालोथु	तेलंगाना	जयशंकर भूपालपल्ली
15	श्री कोठा प्रभाकर रेड्डी	तेलंगाना	मेडक, संगारेड्डी
16	श्री संजय कुमार बंदी	तेलंगाना	सिद्दीपेट
17	श्री जॉन बारला	पश्चिम बंगाल	अलीपुरद्वार
18	डॉ सुभाष शंकर	पश्चिम बंगाल	बांकुडा
19	श्री शत्रुघ्न प्रसाद सिन्हा	पश्चिम बंगाल	बर्धमान
20	श्री राजू विस्टा	पश्चिम बंगाल	दार्जिलिंग
21	श्री शिशिर कुमार अधिकारी	पश्चिम बंगाल	पूर्व मेदिनीपुर
22	श्री सुदीप बंचोपाध्याय	पश्चिम बंगाल	कोलकाता
23	श्री अबू हसीम खान चौधरी	पश्चिम बंगाल	मालदा
24	श्री अधीर रंजन चौधरी	पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद
25	श्री शांतनु ठाकुर	पश्चिम बंगाल	नादिया, उत्तर 24 परगना
26	श्री के. एम. देवाश्री चौधरी	पश्चिम बंगाल	उत्तर दिनाजपुर
27	डॉ सुभाष शंकर	पश्चिम बंगाल	पुरुलिया
28	श्री चौधरी मोहन जटुआ	पश्चिम बंगाल	दक्षिण 24 परगना
29	श्री अधिकारी दीपक (देव)	पश्चिम बंगाल	पश्चिम मेदिनीपुर